[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 121ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 29/11/2022.
Aos VINTE E NOVE dias do mês de NOVEMBRO de DOIS MIL E VINTE E DOIS, às NOVE HORAS, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, por meio de videoconferência. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela Gerente Geral JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos, fez a verificação do quórum Constando a presença dos seguintes Conselheiros: CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES, ELANE LIMA DE SOUZA, BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA e PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO. Apresentaram justificativas de ausência os seguintes conselheiros ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, CLAUDIA ELISABETH NERLING, LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e aprovação da ata anterior: referente à 120º reunião Plenária. 4. Leitura e apresentação de pauta. 5. Apresentação das Comunicações. 5.1 externas: Não houve. 5.2 Da presidência: 1 – foi dado ciência aos membros presentes quanto todo o andamento do concurso de ATHIS 2022, o fechamento desse evento será realizado na data provável de 15 de dezembro, e na oportunidade será celebrado o dia do Arquiteto e Urbanista, em local ainda a ser definido.2 Foi homologado a deliberação ad referendum nº02/22. 5.3 Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação. 6.1 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS (COAPF): Não houve relato. 6.2 – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED): Processo ético nº 076/2021 foi votado pelos membros pela aplicação de advertência pública e multa de oito anuidades contra a profissional. 6.3 – COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEFEP): Não houve relato 6.4 - COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA PROFISSIONAL E POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – (CEPUA):Não houve relato. 7. Do Conselheiro Federal: Não houve relato. Por fim a presidência registrou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em 20/12/2022, encerrado assim, a reunião às DEZ horas e vinte minutos. Para constar foi lavrada a presente ata que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pela presidência.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Gerente Geral CAU/AM

Arq. e Urb. JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br